
NIDADE BELA”, coordenado pela 
Secretaria Municipal de Saúde e Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimen-
to e Promoção Social do município de 
Machado/MG.

PORTARIA Nº 003, DE 08 DE JANEI-
RO DE 2024

Dispõe sobre nomeação de Diretoras 
e Vice-Diretoras escolares.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgâni-
ca do Município, conforme aprovação 
no Processo Seletivo de Mérito e 
Desempenho nº 008/2023: 

Resolve:
Art. 1º Nomear as senhoras abaixo 
relacionadas para exercerem os 
cargos de Diretor e Vice-Diretor 
escolares:

UNIDADE DE ENSINO DIRE-
TOR CPF MATRÍCULA
CEIM Vovó Paulina Luciana de Pá-
dua Figueiredo 032.874.476-02 
4337
CEIM Vovó Iracema Eliana Aparecida 
dos Santos Costa 790.549.606-63 
1369/ 2119
CEIM Vovó Guiomar 
Maria Tereza Eugênio Cassemiro 
032.894.806-31 2047
CEMEAI Ana Luiza de Souza Silva 
Dias 874.656.636-87 1993
CEIM Vovó Luiza Denise de Araújo 
Moreira 036.412.096-76 3014
E.M. Domingos Sabino de Souza 
Daniela Ramos Andrade Rezende 
029.152.026-05 1606
CEIM Vovó Donana Aparecida de 
Fátima Gonçalves 005.819.966-74 
1612
E.M. Clovis Araújo Dias Kátia 
Maria da Silva 340.437.056-20 
1554
CEIM Jardim das Oliveiras Sandra 
Francisca de Ávila 036.667.676-80 
4054
CEIM Madre Carmen Salles Gilci-
nea Conti Serafini Costa 
565.306.926-49 718
E. M. Padre José de Souza Ribeiro 
Elissandra Martins dos Santos Gon-
çalves 027.993.466-18 1674/ 
7976
E.M. Comendador Lindolfo de Souza 
Dias Flúvia Bernardes Duarte 
739.209.406-87 1748/4160
E. M. Adoniro de Souza Ribeiro 
Elenisa Rodrigues Carvalho Melotoo 
554.317.396-20 1351

E.M. Carlos Legnani 
Mariana de Cássia Lima Corsini 
954.487.056-34 6717

UNIDADE DE ENSINO VICE-
-DIRETOR CPF MA-
TRÍCULA
CEIM Vovó Iracema Mirelly Cristina 
da Silva 059.361.036-92 6651
CEMEAI Giovanna Santos Caixeta 
Araújo Galvão de Carvalho Costa 
715.414.116-68 6689
E.M. Clovis Araújo Dias Bru-
nelly Fernandes Lopes Gonçalves 
016.927.776-37 6762
E. M. Padre José De Souza Ribeiro 
Claudia Pereira Souza Silva 
058.334.546-89 4488/7925

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de 08 de janeiro de 2024.

Município de Machado, 08 de janeiro 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 
--------------------------------------------------
PORTARIA Nº 004, DE 08 DE JANEI-
RO DE 2024

Dispõe sobre nomeação, em subs-
tituição, de Assessor Especial de 
Gestão, Licitações e Contratos.

A Prefeita Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgâni-
ca do Município, e em conformidade 
com a Lei Complementar Municipal 
nº 241, de 10 de março de 2023, 

Resolve:
Art. 1º Nomear o senhor Pedro 
Otavio Silvestre Caproni, portador do 
CPF nº 100.429.556-10, para exercer 
o cargo de Assessoria Especial de 
Gestão, Licitações e Contratos, junto 
à Secretaria Municipal de Governo, 
em substituição à servidora Fernanda 
Gonçalves de Paula, portadora da 
matrícula nº 6859, por motivo de fé-
rias, do dia 09/01/2024 a 09/02/2024.

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de 09 de janeiro de 2024.

Município de Machado, 08 de janeiro 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA SAAE MAC Nº 086/2023
Em 26 de dezembro de 2023.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Bruno Caldeira Santos – Dire-
tor do SAAE de Machado – Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria n° 209, de 
12 de maio de 2022, da Prefeitura 
Municipal de Machado – MG,
CONSIDERANDO: 
- A essencialidade dos 
serviços prestados pelo servidor e a 
escassez de servidores ocupantes do 
cargo de Atendente.
RESOLVE:
Artigo 1º - Adiar as férias do servidor 
ARLOS DAMIÃO DOS SANTOS 
RIBEIRO FILHO, matrícula 274, 
ocupante do cargo de Atendente, 
referente ao período aquisitivo de 
13/06/2022 a 12/06/2023, que seriam 
gozadas entre os dias 02/01/2024 a 
21/01/2024;
Artigo 2º - As referidas férias serão 
gozadas com aquiescência do servi-
dor após deliberação com o Diretor;
Artigo 3º - Revogadas as disposições 
em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de 26 de dezembro de 
2023.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor 
do SAAE
--------------------------------------------------
PORTARIA SAAE MAC Nº 087/2023
Em 26 de dezembro de 2023.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Bruno Caldeira Santos – Dire-
tor do SAAE de Machado – Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria n° 209, de 
12 de maio de 2022, da Prefeitura 
Municipal de Machado – MG,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor 
ARLOS DAMIÃO DOS SANTOS 
RIBEIRO FILHO – Atendente, para 
exercer a função de Chefe da Seção 
de Compras e Licitação, no período 
de 02/01/2024 a 12/01/2024, para 
substituir a servidora ANA LUÍSA DO 
NASCIMENTO AQUINO – Agente 
Administrativo / Chefe da Seção de 
Compras e Licitação, por motivo de 
férias.
Artigo 2º - Revogadas as disposições 
em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de 26 de dezembro de 
2023.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor 
do SAAE
--------------------------------------------------
PORTARIA SAAE MAC Nº 088/2023
Em 26 de dezembro de 2023.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Bruno Caldeira Santos – Dire-
tor do SAAE de Machado – Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria n° 209, de 
12 de maio de 2022, da Prefeitura 
Municipal de Machado – MG,

Extrato do IV Aditivo ao Convênio n.º 
08/2023
Partes: Secretaria Municipal de 
Saúde/ Irmandade da Santa Casa de 
Caridade de Machado
Objeto transferência da CONCE-
DENTE à CONVENENTE de recurso 
proveniente da Portaria GM/MS nº 
2.015, de 27 de novembro de 2023, 
com autorização da Lei Municipal nº 
4.059 de 13 de dezembro de 2023.
Valor: R$144.414,25 (cento e quaren-
ta e quatro mil, quatrocentos e qua-
torze reais e vinte e cinco centavos), 
Dotação Orçamentária: 02.13.07.10.3
02.0000.0.187.3350.41. Ficha: 5305.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
--------------------------------------------------
Extrato do II Termo Aditivo ao Contra-
to Administrativo n° 92/2022
Partes: Município de Machado/Objeti-
va Projetos e Serviços
Processo Licitatório n.º: 200/2022
Objeto: prorrogação de prazo.
Assinatura: 26/12/2023
Vigência: 31/12/2024
--------------------------------------------------
Extrato de Apostilamento ao Contrato 
173/2023
Partes: Município de Machado/CO-
MERCIAL FARAH LTDA.
Processo Administrativo 194/2023 – 
Credenciamento 006/2023
Alteração de gestor e fiscal do 
contrato.
Objeto: Fornecimento de forma par-
celada de Kit Maternidade (enxoval 
para recém-nascido), para serem 
entregues as gestantes que realiza-
rem o acompanhamento pré-natal 
pelo SUS, nas Unidades da Atenção 
Primária à Saúde, tendo em vista 
a implantação do projeto “MATER-
NIDADE BELA”, coordenado pela 
Secretaria Municipal de Saúde e Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimen-
to e Promoção Social do município de 
Machado/MG. 
--------------------------------------------------
Extrato de Apostilamento ao Contrato 
174/2023
Partes: Município de Machado/ 
FARAH LICITAÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA.
Processo Administrativo 194/2023 – 
Credenciamento 006/2023
Alteração de gestor e fiscal do 
contrato.
Objeto: Fornecimento de forma par-
celada de Kit Maternidade (enxoval 
para recém-nascido), para serem 
entregues as gestantes que realiza-
rem o acompanhamento pré-natal 
pelo SUS, nas Unidades da Atenção 
Primária à Saúde, tendo em vista 
a implantação do projeto “MATER-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PUBLICAÇÕES

Ano 24 - Edição 1062 - 09 de janeiro de 2024 

EXTRATO

PORTARIA

SAAE



02  09 de janeiro de 2024

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora 
REGINA GONÇALVES – Atenden-
te, para exercer a função de Chefe 
da Seção de Contas e Consumo e 
Atendimento ao Usuário, no período 
de 02/01/2024 a 21/01/2024, para 
substituir o servidor CRISTIANO 
CARDOSO DE SIQUEIRA – Agente 
Administrativo / Chefe da Seção de 
Contas e Consumo e Atendimento ao 
Usuário, por motivo de férias.
Artigo 2º - Revogadas as disposições 
em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de 26 de dezembro de 
2023.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor 
do SAAE
--------------------------------------------------
PORTARIA SAAE MAC Nº 089/2023
Em 26 de dezembro de 2023.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor 
do SAAE de Machado – Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria n° 209, de 
12 de maio de 2022, da Prefeitura 
Municipal de Machado – MG,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor JONA-
THAS CAPRONI CAIXETA – Ajudan-
te de Serviços, para exercer a função 
de Chefe da Seção de Distritos e 
Instalações Rurais, no período de 
02/01/2024 a 21/01/2024, para subs-
tituir o servidor LUIZ CLAUDIO DA 
SILVA – Ajudante de Serviços / Chefe 
da Seção de Distritos e Instalações 
Rurais, por motivo de férias.
Artigo 2º - Revogadas as disposições 
em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de 26 de dezembro de 
2023.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor 
do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE MACHADO – MG
5º Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo nº 021/2019 – PRORRO-
GAÇÃO
Processo de Licitação PRC nº 
048/2019
Modalidade: Pregão Presencial nº 
021/2019
Contratante: Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Machado – MG
Contratada: SAGATECH LTDA
Objeto: Prorrogação da vigência por 
7 (sete) meses, com correspondente 
reajuste, do Contrato original refe-
rente a instalação e monitoramento 
de equipamentos de automação via 
telemetria com comunicação ethernet 
e GPRS, sob o regime de comodato 
para um Centro de Controle Opera-
cional – CCO, para transmissão e 
tratamento de dados, em todos os 
pontos de captação e distribuição de 
água do SAAE de Machado – MG.
Valor Total Estimado: R$ 101.550,33 
(cento e um mil, quinhentos e cin-
quenta reais e trinta e três centavos)
Vigência: 29/12/2023 a 29/07/2024
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 
0019 4.003 3390 39
Data de Assinatura: 28/12/2023
Autorização: Sr. Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE


